2
2

РЕШЕНИЕ

Думы Георгиевского городского округа Ставропольского края

26 октября 2022 г.                             г. Георгиевск                                      № 14-2
О финансово-экономическом со​стоянии муниципальных
унитарных предприятий Георгиевского городского округа
Ставропольского края по итогам работы за 2021 год
Рассмотрев представленные материалы о финансово-экономическом состоянии муниципальных унитарных предприятий Георгиевского городского округа Ставропольского края по итогам работы за 2021 год, руководствуясь Федеральным законом от 14 ноября 2002 г. № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Дума Георгиевского городского округа Ставропольского края
РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию о финансово-экономическом состоя​нии муниципальных унитарных предприятий Георгиевского городского округа Ставропольского края по итогам работы за 2021 год согласно приложению.
2. Управлению имущественных и земельных отношений администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края (Ситников) осуществлять контроль за своевременным отчислением в бюджет Георгиевского городского округа Ставропольского края части чистой прибыли муниципальных унитарных предприятий Георгиевского городского округа Ставропольского края, проводить анализ эффективности использования муниципального имущества муниципальными унитарными предприятиями Георгиевского городского округа Ставропольского края.
3. Администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края (Зайцев):

3.1. Продолжить работу по стабилизации финансово-эконо​мического положения муниципальных унитарных предприятий Георгиевского городского округа Ставропольского края.
3.2. Постоянно проводить мониторинг финансово-экономического со​стояния муниципальных унитарных предприятий Георгиевского городского округа Ставропольского края.
4. Указать руководителям муниципальных унитарных предприятий Георгиевского городского округа Ставропольского края на персональную ответственность за стабильную финансово-экономическую деятельность возглавляемых ими предприятий, сохранность и эффективное использование имущества, переданного предприятиям в хозяйственное ведение.
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам экономического развития и муниципальной собственности Думы Георгиевского городского округа Ставропольского края (Инджиев).
Председатель Думы
Георгиевского городского округа
Ставропольского края                                                                     А.М.Стрельников
Приложение
к решению Думы
Георгиевского городского округа
Ставропольского края

от 26 октября 2022 г. № 14-2
ИНФОРМАЦИЯ
о финансово-экономическом состоянии муниципальных унитарных

предприятий Георгиевского городского округа Ставропольского края

по итогам работы за 2021 год
По состоянию на 1 января 2022 года в Георгиевском городском округе Ставропольского края работало 8 му​ниципальных унитарных предприятий Георгиевского городского округа Ставропольского края (далее – муници​пальные предприятия):
МУП «Гостиница «Юбилейная»;

ГМУП «Аптека № 21»;

ГМУП «Георгиев​ский рынок»;

ГМУТП «Дары при​роды»;

ГМУП ЖКХ;

МУП ГГО СК «Бытовик»;

МУП ГГО СК «Незлобненский земельный отдел»;

МУП ГГО СК «Незлобненский рынок».
В 2021 году ГМУП «САХ» реорганизовано путем преобразования в муниципальное казенное учреждение Георгиевского городского округа Ставропольского края «Центр благоустройства территорий».
Финансово-экономическое состояние муниципальных предприятий по ито​гам работы за 2021 год характеризуется следующими показателями.

Суммарный объём товаров (услуг), произведённых муниципальными предприятиями за 2021 год, составил 76,915 млн. руб.
По итогам работы за 2021 год сальдированный финансовый результат деятельности предприятий составил 786 тыс. руб.
Среднесписочная численность работающих на муниципальных предпри​ятиях за 2021 год составила 64 человека.

Из общего числа муниципальных предприятий с прибылью 2021 год за​вершили три предприятия: ГМУП «Аптека № 21», МУП ГГО СК «Незлобненский рынок»; ГМУП «Георгиевский рынок».
По итогам работы за отчётный год получен убыток следующими предприятиями:

ГМУП «Гостиница «Юбилейная» в сумме 557 тыс. руб.;

МУП ГГО СК «Бытовик» в сумме 107 тыс. руб.

Находятся в стадии ликвидации:

МУП ГГО СК «Незлобненский земельный отдел»;
ГМУТП «Дары природы».
ГМУП ЖКХ в 2021 году деятельность не осуществляло.
Георгиевское муниципальное унитарное предприятие

«Гостиница «Юбилейная»

Объём предоставленных услуг в 2021 году составил 7 634 тыс. руб., что на 1 429 тыс. руб. (23 %) больше, чем в 2020 году – 6 205 тыс. руб.
По итогам работы за 2021 год предприятием получен убыток в сумме 557 тыс. руб., в 2020 году убыток составлял 1 694 тыс. руб.
Среднесписочная численность работающих в 2021 году уменьшилась на 3 человека и составила 14 человек. Среднемесячная заработная плата одного работающего 17,6 тыс. руб. (на 1 января 2021 года – 16,8 тыс. руб.).
Материальные ресурсы (запасы) предприятия на 1 января 2022 года – 1385 тыс. руб. (на 1 января 2021 года – 1373 тыс. руб.).
Дебиторская задолженность предприятия на 1 января 2022 года составляет 238 тыс. руб. (на 1 января 2021 года – 174 тыс. руб.).
Кредиторская задолженность предприятия на 1 января 2022 года составила 1686 тыс. руб. (на 1 января 2021 года – 1168 тыс. руб.), сумма задолженности распределяется следующим образом: во внебюджетные фонды – 314 тыс. руб., задолженность по платежам во все уровни бюджетов – 484 тыс. руб., по заработной плате – 33 тыс. руб., за энергоносители – 475 тыс. руб., прочая задолженность – 380 тыс. руб.
В соответствии с программой деятельности предприятия на 2021 год утверждены следующие показатели экономической эффективности за 2021 год:
выручка от продажи товаров, продукции, работ, услуг – 10 220 тыс. руб.;
чистая прибыль – 240 тыс. руб.
Вышеуказанные показатели выполнены предприятием по выручке на 74 %, по чистой прибыли не выполнены, т.к. действовали ковидные ограничения.
В 2021 году предприятием выполнен текущий ремонт 12 номеров гостиницы на сумму 150 тыс. руб., приобретен хозяйственный инвентарь - 150 тыс. руб., произведен ремонт теплового узла на сумму 68 тыс. руб. Произведен ремонт кровли на сумму 67 тыс. руб.
Георгиевское муниципальное унитарное

предприятие «Аптека № 21»

Объём предоставленных услуг в 2021 году составил 34 851 тыс. руб., в 2020 году - 35 585 тыс. руб.
На снижение товарооборота от продажи товаров (услуг) в 2021 году повлияли следующие факторы:

высокий уровень конкуренции - наличие сетевых аптек «Апрель», «Городская аптека» и др.;

отсутствие назначений узких специалистов в ЛПУ;

увеличение на 73,8 % отпуска препаратов по бесплатным рецептам (для больных ковидом, больных с заболеванием сердца и крови, сахарным диабетом и др. заболеваний);

наличие дефектуры ЛП.

Валовый доход от продажи товаров, оказания услуг и прочих доходов за 2021 год увеличился на 5,1 % (на 401 тыс. руб.) и составил 8220 тыс. руб.
Увеличение валового дохода произошло за счет снижения себестоимости закупки товаров на 4,1 % (1135 тыс. руб.), для этого проводится анализ закупочных цен, условий поставки, отсрочки платежа.
Доля доходов от оказания услуг по отпуску лекарственных препаратов бесплатно отдельным группам населения в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации в общей валовой прибыли составила за 2021 год 24,4 % (2003 тыс. руб.), за 2020 год - 26 % (2033 тыс. руб.), снижение доли доходов в 2021 году - 6,2 %.

В связи с уменьшением тарифов ГУП СК «Ставропольфармация» на оказание услуг и безвозмездным отпуском лекарственных препаратов для больных ковидом с 01 января 2021 г. по 15 июня 2021 г. произошло снижение суммы доходов по услуге ДЛО (дополнительное лекарственное обеспечение) в 2021 году, которое составило 30 тыс. руб. (- 1,5 %).

По итогам работы за 2021 год предприятием получена прибыль в сумме 349 тыс. руб., в 2020 году – 332 тыс. руб., что на 5,1 % больше по сравнению с прошлым годом.

В 2021 году сумма налогов составила 599 тыс. руб., что на 47,5 % больше, чем в 2020 году, в связи с отменой с 01 января 2021 года единого налога на вмененный доход.

За 2021 год УСН составил 348 тыс. руб., а в 2020 году УСН И ЕНВД составили 312 тыс. руб., увеличение составило 11,5 % на сумму 36 тыс. руб. В связи с увеличением кадастровой стоимости недвижимого имущества с 4 709 тыс. руб. до 12 547 тыс. руб., налог на имущество вырос на 167 % (157 тыс. руб.).
Уровень рентабельности предприятия за 2021 год составляет 1 %, по сравнению с прошлым годом рост составляет 11,1 %. Уровень рентабельности активов вырос в 2021 г. на 0,8 %, а уровень рентабельности проданных товаров вырос за 2021 г. на 8,3 %.

Прибыль, остающаяся в распоряжении предприятия, используется на пополнение оборотных средств и будет использована для закупки медицинских товаров с целью увеличения ассортимента товара, на приобретение и обновление оборудования (сканеры, системный блок и др.)
Среднесписочная численность работающих в 2021 году составила 17 человек, по сравнению с прошлым 2020 годом среднесписочная численность увеличилась на 1 человека. Среднемесячная заработная плата одного работающего за 2021 год составила 22,1 тыс. руб. (за 2020 год – 20,5 тыс. руб.).
Материальные ресурсы (запасы) предприятия на 1 января 2022 года – 3950 тыс. руб. (на 1 января 2021 года составили – 3807 тыс. руб.).
Дебиторская задолженность предприятия на 1 января 2022 года составляет 316 тыс. руб. (на 1 января 2021 года – 297 тыс. руб.).
Кредиторская задолженность предприятия на 1 января 2022 года составила 2964 тыс. руб. (на 1 января 2021 года – 2552 тыс. руб.), сумма задолженности распределяется следующим образом: во внебюджетные фонды – 220 тыс. руб., задолженность по платежам во все уровни бюджетов – 249 тыс. руб., по заработной плате – 179 тыс. руб., перед поставщиками и подрядчиками - 2316 тыс. руб.
В соответствии с программой деятельности предприятия на 2021 год утверждены следующие показатели экономической эффективности за 2021 год:
выручка от продажи товаров, продукции, работ, услуг – 37 170 тыс. руб.;
чистая прибыль – 164 тыс. руб.
Вышеуказанные показатели выполнены предприятием по выручке на 93,8 %, по чистой прибыли на 212,8 %.
В 2021 году предприятием приобретены фискальные накопители для ККТ в отделы аптеки, приобретена сплит-система в торговый зал. Для улучшения работы программы «1С-Предприятия» приобретен и установлен сервер Mini на 5 подключений. Проведена замена жесткого диска в системе видеонаблюдения и техническое обслуживание системы видеонаблюдения, обновлены программные обеспечения контрольно-кассовой техники и компьютерной техники, проведено техобслуживание системных блоков, холодильного оборудования, сплит-систем, приобретена программа для осуществления отпуска лекарственных средств, по льготным рецептам врачей детям до 3-х лет и родовых сертификатов.
В 2022 году планируется внедрить программу и приобрести сканеры для осуществления отпуска лекарственных средств, по льготным рецептам врачей детям до 3-х лет и родовых сертификатов, приобрести три системных блока, провести техобслуживание системных блоков, холодильного оборудования.

Георгиевское муниципальное унитарное
предприятие «Георгиевский рынок»

Объём предоставленных услуг в 2021 году составил 31 209 тыс. руб., в 2020 году – 28 888 тыс. руб.

По итогам работы за 2021 год предприятием получена прибыль в сумме 446 тыс. руб., в 2020 году – 1501 тыс. руб.

Среднесписочная численность работающих в 2021 году составила 28 человек, в 2020 году - 31 человек. Среднемесячная заработная плата одного работающего в 2021 году составила 28,08 тыс. руб., в 2020 году - 22,3 тыс. руб.

Материальные ресурсы (запасы) предприятия на 1 января 2022 года – 693 тыс. руб. (на 1 января 2021 года – 546 тыс. руб.).

Дебиторская задолженность предприятия на 1 января 2022 года составляет 734 тыс. руб. (на 1 января 2021 года – 823 тыс. руб.).

Кредиторская задолженность предприятия на 1 января 2022 года составила 400 тыс. руб. (на 1 января 2021 года – 1 384 тыс. руб.).
В соответствии с программой деятельности предприятия на 2021 год утверждены следующие показатели экономической эффективности за 2021 год:

выручка от продажи товаров, продукции, работ, услуг – 29 000 тыс. руб.;

чистая прибыль – 1 500 тыс. руб.

Вышеуказанные показатели выполнены предприятием по выручке в 2021 году на 108,0 %, по чистой прибыли план не выполнен, в связи с расходами на общую сумму 1028,9 тыс. руб. (штраф Роспотребнадзора 3 кв. 2021 г. в сумме 200 тыс. руб., экология (программа, нормативы, паспорта отходов) – 80,2 тыс. руб., арендная плата за земельный участок за 4 кв. 2021 г. (заключен новый договор) – 56,6 тыс. руб., компенсационная выплата при увольнении руководителя – 527,49 тыс. руб.; приобретение: облучатель-рециркулятор (пластиковый корпус) СН-111-115 Армед, светильник обеззараживающий бактерицидный рециркулятор СОБР-10.1 5х30 Вт Лайт плюс бактерицидный на сумму- 164,6 тыс. руб.).
В 2021 году введен в эксплуатацию навес металлический (без бутиков) на сумму 2 935,5 тыс. руб., проведен ямочный ремонт асфальтового покрытия на сумму 400 тыс. руб.
В 2021 году были согласованы и заключены крупные сделки на закупку асфальта, на закупку СИП и других сопутствующих электротоваров для подключения ВРУ-0,4 к сетям АО ГГЭС в целях увеличения мощности до 150 кВТ, на закупку облучателей-рециркуляторов по предписанию Роспотребнадзора, на закупку МФУ А4 Kyocera М 2040.
Муниципальное унитарное предприятие
Георгиевского городского округа Ставропольского края «Бытовик»
Объём предоставленных услуг в 2021 году составил 2347 тыс. руб., в 2020 году – 1706 тыс. руб.
По итогам работы за 2021 год предприятием получен убыток в сумме 107 тыс. руб., в 2020 году получен убыток в сумме 754 тыс. руб.

Среднесписочная численность работающих в 2021 году не изменилась и соста​вила 4 чело​века. Среднемесячная заработная плата одного работающего 20,4 тысяч рублей (на 1 января 2021 года – 19 тыс. руб.).
Материальные ресурсы (запасы) предприятия на 1 января 2022 года – 324,2 тыс. руб. (на 1 января 2021 года – 67,6 тыс. руб.).
Дебиторская задолженность предприятия на 1 января 2022 года состав​ляет 369 тыс. руб. (на 1 января 2021 года – 467 тыс. руб.).
Кредиторская задолженность предприятия на 1 января 2022 года со​ста​вила 2434,4 тыс. руб. (на 1 января 2021 года – 1793 тыс. руб.), сумма за​долженности распределяется следующим образом: задолженность во внебюджетные фонды – 948,2 тыс. руб., задолженность по платежам во все уровни бюджетов – 491,6 тыс. руб., по заработной плате – 684,5 тыс. руб.,  перед поставщиками 42,3 тыс. руб., перед подотчетными лицами – 267,8 тыс. руб.
Показатели экономической эффективности на 2021 год не утверждались.
Муниципальное унитарное предприятие Георгиевского городского округа Ставропольского края «Незлобненский рынок»

Объём предоставленных услуг в 2021 году составил 847 тыс. руб., в 2020 году – 1349 тыс. руб.
По итогам работы за 2021 год предприятием получена прибыль в сумме 655 тыс. руб., в 2020 году – 10 тыс. руб.
Среднесписочная численность работающих в 2021 году составила 1 человек, в 2020 году - 2 человека. Среднемесячная заработная плата одного работающего в 2021 году составила 44,9 тыс. руб., в 2020 году - 28 тыс. руб.

Материальные ресурсы (запасы) предприятия на 1 января 2022 года – 33 тыс. руб. (на 1 января 2021 года – 34 тыс. руб.).

Дебиторская задолженность предприятия на 1 января 2022 года составляет 1 тыс. руб. (на 1 января 2021 года – 202 тыс. руб.).

Кредиторская задолженность предприятия на 1 января 2022 года составила 411 тыс. руб. (на 1 января 2021 года – 324 тыс. руб.).

 Вышеуказанные показатели выполнены предприятием по выручке в 2021 году на 62,8 %, по чистой прибыли план выполнен за счет реализации сооружений (торговых павильонов).

Показатели экономической эффективности за 2021 год не утверждались.
Георгиевское муниципальное унитарное предприятие

жилищно-коммунального хозяйства

 Предприятие в 2021 году деятельность не осуществляло.
Муниципальное унитарное предприятие Георгиевского городского округа Ставропольского края «Незлобненский земельный отдел»

В 2021 году муниципальное унитарное предприятие Георгиевского городского округа Ставропольского края «Незлобненский земельный отдел» деятельность не осуществляло, находится в стадии ликвидации.
 Георгиевское муниципальное унитарное

торговое предприятие «Дары природы»

В 2021 году Георгиевское муниципальное унитарное торговое предприятие «Дары природы» деятельность не осуществляло, находится в стадии ликвидации.
Выводы

Из вышеизложенного следует, что большинство муниципальных предприятий выполняя задачи, определённые в их учредительных доку​ментах и направленные на выполнение работ и услуг для повышения качества жизни жи​телей Георгиевского городского округа Ставропольского края, работают недостаточно эффективно.
Анализ финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий показал, что их финансовое состояние ухудшается. Так, если по итогам 2020 года сальдированный финансовый результат деятельности муниципальных унитарных предприятий составлял 858 тыс. руб. прибыли, то по итогам 2021 года ими получено 786 тыс. руб. прибыли. Из 8 муниципальных унитарных предприятий в настоящее время в стадии ликвидации находятся 3 предприятия (ГМУТП «Дары природы», МУП ГГО СК «Незлобненский земельный отдел», МУП ГГО СК «Незлобненский рынок»), в отношении 1 предприятия (ГМУП ЖКХ) возможно введение процедуры банкротства.
Можно отметить положительные результаты работы ГМУП «Георгиевский рынок» и ГМУП «Аптека №21».

В сложном финансово-экономическом состоянии находятся МУП ГГО СК «Бытовик» и ГМУП «Гостиница «Юбилейная». Финансовым ре​зульта​том деятельности, которых за 2021 год является убыток в раз​мере 107 и 557 тыс. руб. соответственно.
В связи с тем, что материальная база муниципальных предприятий устарела и не является конкурентноспособной по сравнению с другими участниками рынка, это сказывается на размере прибыли, полученной предприятиями.
Администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края рекомендуется рассмотреть вопрос о ликвидации, либо реорганизации ГМУП жилищно-коммунального хозяйства, МУП ГГО СК «Бытовик». А также завершить ликвидацию МУП ГГО СК «Незлобненский земельный отдел», МУП ГГО СК «Незлобненский рынок» и ГМУТП «Дары природы».
Руководителям структурных подразделений администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края необходимо усилить контроль за выполнением принимаемых решений, направленных на стабилизацию экономической деятельности муници​пальных предприятий.
Председатель Думы
Георгиевского городского округа
Ставропольского края                                                                 А.М.Стрельников